
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32963 75Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2015

R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor BRUNO FRANCISCO CARDOSO, Auxiliar 
de Administração, a participar do Curso: “ORÇAMENTO 
PÚBLICO: Planejamento, Execução e Controle”, no período de 25 
a 28/8/2015, promovido pela empresa TREIDE - treinamento e 
desenvolvimento, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 870685

PORTARIA N° 3981/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
REVOGAR a PORTARIA Nº 1956/2015-MP/PGJ, de 10/4/2015, 
publicada no D.O.E. de 16/6/2015, que concedeu 2 e 1/2 
(duas e meia) diárias à servidora ELCIMAR BARBOSA DOS 
SANTOS, PSICÓLOGA, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Redenção ao município de Conceição do 
Araguaia, no período de 8 a 10/4/2015, a fi m de desempenhar 
suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 870694
EXTRATO DA PORTARIA N.º 007/2015-MP/3ªPJI

O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Itaituba/PA, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil, que se encontra disponível na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, Av. brigadeiro Haroldo Veloso, 436 - Boa Esperança, 
CEP 68.181-030. Itaituba - PA.
Inquérito Civil N.º 007/2015-MP/3ªPJI
Objetivo: Apurar a denúncia apresentada pela Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, que originou o auto de infração nº 
6029/2013, dando conta que o AUTO POSTO FIGUEIRA LTDA 
estava utilizando-se do transporte de óleo diesel, por meio do 
caminhão, de placa OBX 1466, sem possuir licença do órgão 
ambiental competente.
Itaituba /PA, 15 de maio de 2015
Nadilson Portilho Gomes - Promotor de justiça

Protocolo 870698

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS TP Nº TP.2015.011.PMA.SESAN

Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
SESAN/ Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: Prestação de serviços de Trabalho Técnico Social, 
Remanejamento/Reassentamento, desenvolvendo cursos 
de capacitação profi ssional e acompanhamento das famílias 
ocupantes das áreas atingidas pela intervenção do Programa 
de Aceleração do Crescimento (PAC), nos projetos de Trabalho 
Técnico Social (PTTS) Jaderlândia Maguariaçu, referentes 
ao Convênio 222.623-15 do Projeto Sanear Ananindeua, no 
município de Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 17/09/2015, às 10:00 horas. 
Prefeitura Municipal de Ananindeua/pma, situada à Avenida 
Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Sala 
da CPL. Edital e informações: Das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital será gravado em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identifi car. Informações: (91) 
3073-2131.

Ananindeua/PA, 02 de setembro de 2015.
Priscilla Mendes 

Presidente CPL/PMA
Protocolo 870618

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2015.001.PMA.SEMCAT

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 
Social e Trabalho-SEMCAT/ OBJETO: contratação de Empresa 
Especializada em Serviços Funerários (remoção, translado, 
coroas de fl ores, urnas mortuárias, e outros paramentos), para 
atender as necessidades institucionais da Secretaria Municipal 
de Cidadania, Assistência Social e Trabalho em seu Complexo 
Funerário Municipal.
Data, Hora e Local de Abertura: 25/09/2015, as 10h00mm na
Comissão Permanente de Licitação, Prefeitura Municipal de 
Ananindeua, Av. Magalhães Barata, 1515, (Rod. BR 316, Km 08), 
Centro, Ananindeua/Pará. Fone: 3073-2131.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, no endereço 
acima, onde o Edital será gravado em CD virgem fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Ananindeua/PA, 02/09/2015.

 Claudio Ribeiro Pereira Junior
  Pregoeiro/PMA

Protocolo 870897

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BENEVIDES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL PPRP Nº 
2015.016.SEMSA.PMB. Objeto: futura aquisição de Material de 
Higiene e Limpeza. Abertura: 15.09.15, às 09h00min; PREGÃO 
PRESENCIAL PPRP Nº 2015.017.SEMSA.PMB. Objeto: futura 
aquisição de Material de Expediente. Abertura: 16.09.15, às 
09h00min; PREGÃO PRESENCIAL PPRP Nº 2015.018.SEMSA.
PMB. Objeto: futura aquisição de Material de Consumo (Fórmulas 
Espec iais tipo leite). Abertura: 17.09.15, às 09h00min. Local dos 
certames: Sala de reunião da CPL, localizada na Av. Augusto 
Meira Filho, nº 32/altos, Centro - Benevides.  Os editais estarão 
disponíveis na CPL, no endereço acima, de segunda à sexta-
feira, de 08 às 14hs, a partir de 02.09.15. O Pregoeiro.

Protocolo 870805

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DO TOCANTINS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DO TOCANTINS- PA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2015-47 OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de combustível, em 
postos de abastecimento próprio, de acordo com o convênio de 
cooperação técnica fi nanceira nº 157de 20 /07/2015, fi rmado 
entre a secretaria de estado e educação SEDUC, e a prefeitura 
de Bom Jesus do Tocantins PA, para atender os alunos da rede 
estadual de ensino durante o ano de 2015, bem como o primeiro 
semestre de 2016município data de Abertura: 17/09/2015 
Horário: 09h00hs.

PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2015-48 OBJETO: Aquisição de 
veiculo e equipamentos ( maquinas) de  acordo com o convênio  
Funasa nº 0614/2011 de 30 /12/2011 e seus aditivo em  
concordância  com o plano de trabalho de resíduos sólidos para  
atender as necessidades do município de Bom Jesus do Tocantins 
PA, data de Abertura: 21/09/2015  Horário: 09:00hs
Observação: o edital se encontra à disposição dos interessados 
na sede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins 
no valor de R$ 50,00 através de DAM, sito a Avenida Jarbas 
Passarinho, S/N, Centro das 08 às 12 horas, na sala da CPL. 
Entrega da planilha modelo de propostas através de mídia ( 
pendrive. ) Maiores Informações pelo tel. 94-3341 1125 .

Valdir Rodrigues Santo 
 Pregoeiro

Protocolo 870555

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BRASIL NOVO

. .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1015/2015-SEMAF

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO ESTADO DO 
PARÁ. Através do pregoeiro torna público que se encontra na 
sala de licitação da Prefeitura, Av. Castelo Branco 821, Centro, 
Brasil Novo/PA, o edital do processo de licitação na modalidade 
pregão presencial nº. 1015/2015, do tipo menor preço unitário. 
OBJETO: Aquisição de peças automotivas e para máquinas 
pesadas, ABERTURA: 17/09/2015, às 09:00 horas; Brasil Novo/
PA, 01/09/2015.

José Jorge de Farias
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1016/2015-SEMAF

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO ESTADO DO PARÁ. 
Através do pregoeiro torna público que se encontra na sala de 
licitação da Prefeitura, Av. Castelo Branco 821, Centro, Brasil 
Novo/PA, o edital do processo de licitação na modalidade pregão 
presencial nº. 1016/2015, do tipo menor preço unitário. OBJETO: 
Aquisição de Alimentação tipo marmitex nº 08 e marmitex nº 
09, ABERTURA: 18/09/2015, às 09:00 horas; Brasil Novo/PA, 
01/09/2015.

José Jorge de Farias
regoeiro.

Protocolo 870484

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRA DO PIRIA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 2015/09/16/01. Objeto: contratação de empresa 
especializada para fornecimento de materiais didático e 
expediente, destinado à atender as necessidades das diversas 
secretarias deste Município, por um período de 12 (doze) meses. 
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos 
de habilitação: 16/09/2015, às 09:00hs no Prédio da Prefeitura 
Municipal, sito à Av. Presidente Getúlio Vargas, 534, Bairro: 
Centro, neste Município.  Edital: Poderá ser obtido no Prédio da 
Prefeitura Municipal - Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças, no  endereço supra citado. 

Maria Bernadete Bessa do Nascimento 
 Prefeita Municipal.

Protocolo 870808

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

. .

.

.

CONTRATO
.

Nº 044/2015
Valor total: R$ 18.000,00
Objeto: Locação de um Imovél para funcionar como garagem e 
estacionamento para os veículos, máquinas pessadas e depósito 
dos equipamentos da SEINFRA.
Data de assinatura: 28/08 /2015,Vigência: 12 Meses
Locador: EDIMIR DA COSTA BARBOSA, CPF 109.801.052-52
Ordenador:Diego de Carvalho Palheta - Prefeito

Protocolo 870777


